坛建发〔2013〕92号
关于2013年第一次全市建筑市场

综合大检查情况的通报
市各建设、施工、监理单位及相关单位：

为规范建筑市场秩序，保障工程质量和安全，促进建筑业企业诚信体系建设，根据常州市城乡建设局的统一部署，我局于5月15日至23日组织开展了第一次全市建筑市场综合大检查，现将检查情况通报如下：

一、基本情况

在常州市建筑市场综合大检查领导小组的统一组织领导下，我市由住建局分管领导带领并组织相关部门（科室）人员分成三个检查组对全市在建工程进行综合大检查，各检查工作组对全市146项（建筑面积261.74万m2）在建工程进行了全面检查，重点检查了建设各方主体市场行为、合同管理、总分包管理、工程质量、安全生产和文明施工管理、监理管理、建筑节能等市场和现场行为。这次检查通过“常州市建筑市场综合监管系统”做到数据输入、工程全覆盖，为实施建设工程“三合一”评标办法打下良好基础。

从检查情况看，全市工程建设基本程序履行总体较好，市场行为不断规范，工程质量总体处于受控状态，施工现场安全生产和文明施工管理不断加强。具体表现在：1、大多数建设、施工、监理单位能够开展自查自纠，落实责任，组织整改，自觉完善工作台帐和工程资料的收集整理，主动配合检查，使检查工作顺利进行。2、市场行为和现场管理比较规范，承发包双方对施工期间工程造价的风险意识、质量、安全意识明显提高，大多数项目经理、总监理工程师能到岗履职。3、工程质量处于受控状态，特别是保障性安居工程建设推进有力，手续齐全，质量管理措施力度大，施工质量控制水平优于其他项目；大多数参建方质量行为比较规范，质量意识明显增强，施工现场钢筋、砼等重要原材料、半成品质量得到有效控制，主体结构施工质量控制较好，节能施工基本符合要求，质量通病控制措施得到有效落实，质量检测行为进一步得到规范。4、安全文明创建氛围浓厚，大多数工程参建各方主体非常重视现场的安全管理和文明施工，施工现场安全生产状况在受控范围内，项目总监、项目经理和专职安全员基本能到岗履职。现场安全生产保证措施明显加强，安全生产投入明显增加，工人作业环境有所改善5、大多数企业能提供《信用管理手册》、《建筑工程承发包计价手册》，对农民工工资支付工作普遍重视，农民工考勤、工资支付制度日趋完善，措施有力，大多数项目施工现场按规定设立了农民工业余学校，悬挂《农民工权益告知牌》、《农民工拖欠工资投诉须知牌》。6、监理工作不断深化和提高，大多数监理单位的工程监理人员能到岗履职，施工现场旁站制度落实较好，能督促施工单位及时消除质量、安全隐患。本次综合大检查共发出整改通知书26份，检查意见书2份。
二、存在问题

（一）、基本程序方面

少数建设（开发）单位在一些直接发包的工程中，其合同中不列入现场安全文明施工措施费用的计取和支付方式，关于各类风险的约定依然不明确或不合理。
（二）、队伍管理方面

有些建设单位存在工程肢解分包，专业分包、劳务分包不规范，不按规定办理备案等相关手续，劳务分包存在无资质承接业务现象、施工总承包与专业分包、劳务分包签订合同时，使用的合同、印章等不规范；农民工工资支付管理制度、农民工工资支付应急预案制度建设严重滞后，且不及时上墙。《劳动计酬手册》使用不规范；农民工业余学校教学设备不到位，台帐不健全；现场管理人员与中标通知书上的人员不一致。有些市外专业分包和劳务分包企业未办理进市备案，擅自施工。部分施工企业还未使用常州市建筑市场管理台帐。
（三）、质量管理方面
1. 建设单位：个别项目建设行为不规范，如钢结构工程未列入发包范围，未通过施工图设计审查；顶管工程无勘察报告等；部分项目设计变更不符合规定程序，如地下室工程防水材料的变更手续不到位，一些重大设计变更未经审图中心重新审查确认等；少数项目沉降观测委托检测不及时；分部工程质量验收文件签章不到位；部分自行实施项目管理的项目，建设单位代表履职不到位，工程质量保证资料及隐蔽验收文件不全或不同步。
2. 施工单位：部分项目材料质量控制不严格，如抗震钢筋与非抗震钢筋混用，砌筑中违规使用砂浆王，现浇板钢筋未在施工现场加工且企业内部加工点未备案、保温材料热工性能复试滞后、分户隔墙热工性能漏检、砖材中保温材料漏放等；关键工序质量控制不严格，如地下室迎水面钢筋保护层厚度不足、柱梁节点核心区箍筋数量不足或分布不匀、植筋拉拔试验滞后或检验数量不符合砌体规范要求、屋面防水卷材泛水高度不足、框架结构后塞口做法不当或做法不统一等，个别项目发现有润管砂浆用于结构层楼面的情况；混凝土养护措施不到位，构件碳化深度较大，早期强度偏低；相当一部分项目同条件试块不在构件相应部位养护，施工现场未设置试块养护室或养护箱；模板接缝处理不严密，楼梯间柱梁涨模漏浆较明显，结平混凝土收光压实不到位，表面平整度较差，楼梯施工缝夹渣、露筋； 二次结构施工质量问题仍相当突出和普遍，如构造柱钢筋预留位置不准确，偏位较大，钢筋搭接长度、搭接区箍筋加密不符合要求等；墙体砌筑中马牙槎留设不规范、无漏浆防治措施、墙体拉结筋数量及间距不符合要求、砌体灰缝不饱满密实、灰缝厚度不均匀平直等问题依然较多，个别项目砌筑中留阴槎或阳槎且不放拉结筋；个别住宅项目主体未进行验收即进行局部粉刷，且梁柱热桥部位未按规定进行保温施工；部分钢结构工程柱脚灌浆不及时，支撑件未及时安装；个别预应力工程现浇楼面预应力孔道位置控制不准确等。桥梁工程桥台回填土压实度、路基宽度不符合要求，桥面人行道预制板安装未座浆等。水电安装施工不规范，资料不完整的现象较突出，如水电材料报验不及时、质量保证资料不全，缺少施工和隐蔽验收记录、无灌水、打压等功能性检验记录、桥架跨接不到位且无接地连接、管道穿越楼层或穿墙未预留套管且未使用防火胶泥封堵等。

（四）、安全管理方面
建设单位未能及时在施工现场的主入口按要求设置冲洗台。进入施工现场的主干道未能硬化；个别施工企业的项目经理、专职安全员未能到岗履职，安全生产管理体系不够完善，安全生产责任制的落实不能“纵向到底、横向到边”；施工总包单位与相应分包单位的管理体系不完善，未能及时签订专业或劳务分包合同和安全生产管理协议；特别是分包单位的项目经理、安全员不能到岗履职；安全资料未能按照省标准化台帐资料完成。资料收集与施工实际脱节，资料不能实际反映施工状况。对自查出的隐患，未做到定人、定时、定措施整改或整改记录不完整外。落地式脚手架对立杆的基础处理不到位，按规范要求设置的垫木、垫块设置不到位或不设，剪刀撑组数不够，有的不到顶，中间断开，架体与建筑物的拉结点不足，操作层无脚手板，封闭不严密，内脚手架搭设严重不符合规范要求，无法保证操作人员的安全；施工用电TN-S接零保护未形成。工地缺少接地电阻检测记录和电工巡视维护保养记录，没有按三级配电，二级保护一机一闸一漏电来配置，现场临时用电乱接乱拉现象仍然严重；机械设备管理不规范；群塔作业安全管理措施不完善，未编制专项施工方案。重使用、轻维护现象较突出；部分起重机械未经检验合格就投入使用；部分起重机械操作人员无证上岗；塔机基础积水现象普遍。
（五）、工程监理方面
部分项目的监理对分包单位（如防水、门窗）及人员的资质、资格审查不到位，分包工程材料进场无检查记录；监理对施工方案审查不严格，如住宅工程卫生间止水带二次浇筑无方案及审批文件；监理对材料质量检验把关不严格，如保温材料热工性能检测滞后，燃气管道工程中PE管、钢管的管材复试报告滞后，少数项目分户隔墙砖材热工性能未检测；监理对工程关键工序重视不够，质量控制不到位，如有的工程润管砂浆用于结构楼面、钢结构工程支撑不及时到位、柱脚二次灌浆不符合要求、燃气管道工程的钢管焊接探伤报告滞后等；混凝土二次结构施工质量控制不严，钢筋预留、绑扎和混凝土浇筑质量较差；部分项目混凝土、砂浆试块强度不符合要求，监理单位未按规定要求施工单位及时处理；水电安装工程和装饰工程仍未引起监理的足够重视，对水电施工和水电资料检查不到位，存在问题较多，如水电资料从材料报验到功能检验普遍滞后或空缺、屋面防水卷材泛水高度普遍不足、局部墙体保养不够导致砂浆强度偏低、幕墙立柱底端连接不到位、桥架跨接不到位且无接地连接、吊顶吊杆长度大于1.5m的无方向支撑、管道穿越楼层或穿墙未预留套管且未使用防火胶泥封堵等。监理单位未能及时审查施工单位的各项安全责任制、各种规章制度的建立情况，为能定期进行安全生产和文明施工检查，监理月报中缺少安全监管的具体内容。《监理规划》、《监理实施细则》编制无针对性，对施工安全管理缺乏有效的指导意义。
三、通报决定

（一）、通报表扬
对基本建设程序齐全、市场行为规范、现场管理有序、质量安全措施到位的金坛市城东卫生院A楼以及地下室等七项工程（附件1）给予通报表扬。
（二）、通报批评
对现场管理不到位、市场行为不规范、质量安全意识差的江苏青山机械有限公司生产车间等二项工程（附件2）给予通报批评。
上述被通报批评的项目不得评为文明工地和优质结构工程，被通报批评的相关责任单位和注册建造师、总监理工程师记入不良行为记录；施工、监理单位全年累计有三个及三个以上项目被通报批评的，自发文之日起3个月内限制承接任务；被通报批评的项目经理和总监理工程师所涉及的项目在建期间限制承接第二个任务，竣工后自竣工之日起6个月内限制承接任务。
四、下一步措施

1．认真落实隐患整改。对这次检查中发出整改通知书的项目，各责任单位应高度重视，制定措施，抓紧整改，确保整改落实到位，并将整改回复报送各有关职能部门，对整改不力或整改不到位的责任单位和注册建造师一律作为不良行为记录，整改不到位的项目不得办理竣工验收和备案。

2．完善长效管理机制。各建设、施工、监理单位应进一步树立规范管理意识，规范市场经营行为，完善内部管理制度，健全企业质量、安全和诚信管理保证体系，加强施工现场项目部建设，确保现场管理人员到岗到位，加强安全生产和文明施工投入，落实措施，明确责任，严把质量关，促进安全生产平稳发展。
3．全面启动建筑业企业诚信考核，推进“三合一”综合评估法试点工作。根据本次建筑市场综合大检查的具体情况，结合建筑业企业的基本情况、获奖情况、日常扣分，对建筑业企业实施信用考核，将于近期公布今年这一时段建筑企业信用考核分，并同步应用政府投资工程的“三合一”招投标。
4. 推行“绿色施工”，提高工程质量安全水平。深入贯彻落实省住建厅《关于开展江苏省绿色施工工程创建活动的通知》精神，结合我市实际全面开展绿色施工工地创建活动，大力推进“四节一环保”新技术。进一步开展以创建优质精品工程和安全文明工地为主题的“双创”活动为载体，大力推广质量通病防治和安全保护措施新技术，认真抓好安装工程、装饰工程质量整治和其他专项治理工作，深化企业质量安全责任落实。重点做好消防安全专项整治和工程建设领域防坍塌事故专项整治为重点的汛期及夏季施工安全生产工作，确保建筑施工安全生产。
5．开展监理企业诚信考评，提高监理整体水平。按照常州城乡建设局统一要求，根据企业经营行为、内部管理、合同履约、以及项目部执业到岗履职，工作实绩等情况，逐步建立监理招投标引入信用分机制。健全监理企业良好行为和不良行为记录档案，实行诚信激励和失信惩戒管理机制，对企业和人员进行分类，实行差别化动态管理，对有严重不良行为记录，整改不力的企业进行重点跟踪管理，必要时限制其市场准入。
    附件：1.金坛市2013年第一次建筑市场综合大检查通报表扬项目
         2.金坛市2013年第一次建筑市场综合大检查通报批评项目

金坛市住房和城乡建设局

2013年6月6日
抄送：常州市城乡建设局、市政府朱柏松副市长、
市建设领域专项整治办、市安监局

金坛市住房和城乡建设局办公室          2013年6月6日印发

共印150份
附件1：

金坛市2013年第一次建筑市场综合大检查通报表扬项目
	序号
	工程名称
	结构层次
	面积m2
	造价(万元）
	工程地点
	建设单位
	施工单位
	项目

经理
	监理单位
	总监

	1
	金坛市城东卫生院A楼以及地下室
	框架2-12，地下一层
	35224
	6522
	金坛市南环一路东延南侧，汇贤路西侧
	金坛市城东

医院
	江苏城东

建设工程

有限公司
	汤金荣
	江苏东方建设

项目管理咨询

有限公司
	崔林友

	金坛市城东卫生院移址新建项目B楼
	框架6层
	12362.01
	1338

	江苏圣通集团有限公司
	郭海芳

	2
	邮堂庙农民公寓1-4、6、7、9、10#楼
	框6
	32356.59
	4660.5632
	金城镇工业园
	金坛市金城镇村镇建设管理服务站
	江苏金祥

建设工程

有限公司
	朱长平
	江苏东方建设

项目管理咨询

有限公司
	崔林友

	3
	江苏亿晶光伏功臣研究院办公楼、辅房
	框架
	26261.32
	2983.3035
	金坛市开发区经武路、金十路西侧
	常州亿晶光电科技有限公司
	江苏建昌

建设工程

有限公司
	吴国荣
	常州凯联工程监理有限公司
	周永祥

	4
	金江南苑2、4楼
	框剪6层、9层
	10346.27
	1612.414
	金江苑南侧、南环二路北
	金坛市国发国际投资发展

有限公司
	江苏常金

建设工程

有限公司
	吴网大
	常州凯联工程监理有限公司
	朱留英

	金江南苑13、14
	框架11
	15364.54
	2256.2359

	江苏金祥

建设工程

有限公司
	杨秋平
	金坛市恒基

建设工程监理

有限公司
	吴国军

	序号
	工程名称
	结构层次
	面积m2
	造价(万元）
	工程地点
	建设单位
	施工单位
	项目

经理
	监理单位
	总监

	4
	金江南苑15、16、25、26
	框架

十一层
	20846.66
	3128.85
	金江苑南侧、南环二路北
	金坛市国发

国际投资发展有限公司
	江苏常金

建设工程

有限公司
	周卫国
	金坛市恒基

建设工程监理

有限公司
	吴国军

	金江苑7、8、21、22楼及地下室
	框剪

十一层
	25722.82
	3958.5504

	金坛市水北建筑安装工程有限公司
	周荣生
	常州凯联工程监理有限公司
	朱留英

	金江南苑5、6、20楼
	框剪
	16792.66
	2540.9878

	金坛市第一建筑安装工程有限公司
	周冬平

	金江南苑1、3、17、19
	框架6层
	16018.67
	1585.82

	金坛市儒林建筑安装工程有限公司
	李清

	5
	翠园商业广场
	框架5层、地下一层
	8196
	1227.9282
	东环二路西、

南环一路北侧
	金坛市润达
房地产开发
有限公司
	江苏城东
建设工程
有限公司
	汤金荣
	常州凯联工程监理有限公司
	李栋辉

	6
	新建拆迁安置房3、4、9、10、门卫及附房
	框架5
	16572.37
	2697
	儒林镇五叶

南街西
	江苏省长荡湖文化旅游发展有限公司
	金坛市儒林建筑安装工程有限公司
	毛建良
	南京龙恒建设监理有限公司
	冯建平

	7
	康泰分散车间及仓库
	框2
	36538.1
	3653.81
	金城镇工业园
	江苏康泰生物医学技术公司
	江苏城东
建设工程
有限公司
	滕荣俊
	常州凯联工程监理有限公司
	史延红

附件2：

金坛市2013年第一次建筑市场综合大检查通报批评项目

	序号
	工程名称
	结构层次
	面积m2
	造价(万元）
	工程地点
	建设单位
	施工单位
	项目

经理
	监理单位
	总监

	1
	江苏青山机械有限公司生产车间
	钢结构一层
	8857.76
	600
	金坛市经济开发区
	江苏青山机械有限公司
	无锡新联钢结构有限公司
	唐小伟

	2
	常州长溢精机有限公司车间二
	排一
	1563
	143
	开发区河头园区
	常州长溢精机有限公司
	常州市佳程建设工程有限公司
	曹丽

PAGE
- 1 -